Дело № 5- 27-1801/2025
Постановление
14 января 2025 года                                                                                       г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников Андрей Владимирович, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Мусоева Рустама Абдужалиловича,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

В рамках исполнительного производства № 33147/24/86005-ИП от 18.04.2024г. Мусоеву Р.А. 25.12.2024г. вручено требование предоставить автомобиль ХЕНДЭ АКЦЕНТ, 2002 г.в. с государственным регистрационным знаком для составления акта описи и ареста в срок с 09:00 час. до 17:00 час. 09.01.2025г. В установленный срок требование должником не исполнено. Действия Мусоева Р.А. квалифицированы как административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

В судебное заседание Мусоев Р.А. не явился, извещен надлежащим образом.
Изучив материалы дела, считаю вину Мусоева Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной, подтвержденное: протоколом об административном правонарушении №1/25 от 13.01.2025г., копиями постановления о возбуждении исполнительного производства от 18.04.2024г., требования о предоставлении автомобиля (получено должником 25.12.2024г.), актом о невыполнении законных требований судебного пристава от 10.01.2025г., заявлением Мусоева Р.А. о согласии с протоколом, иными материалами дела.
Необходимости в истребовании дополнительных доказательств не усматривается, поскольку имеющихся в деле доказательств достаточно для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела.

В силу ст. 14 Закона «О судебных приставах» от 21.07.1997 № 118-ФЗ требования судебного пристава обязательны для всех органов, организаций, должностных лиц и граждан на территории Российской Федерации. Информация, документы и их копии, необходимые для осуществления судебными приставами своих функций, предоставляются по их требованию безвозмездно и в установленный ими срок. Невыполнение требований судебного пристава и действия, препятствующие исполнению возложенных на него обязанностей, влекут ответственность в порядке, установленном законом.
Законность требования судебного пристава ОСП по г. Лангепасу обусловлена наличием исполнительного производства.
Не исполнение требования судебного пристава – исполнителя образует в бездействии Мусоева Р.А. состав правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, относится признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.

При назначении наказания учитывая общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, считаю возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном, предусмотренном санкцией статьи, размере.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
постановил:

признать Мусоева Рустама Абдужалиловича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьёй 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб.

Получатель: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601173010008140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400185000272517106.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                                                       Красников А.В.

Копия верна. Мировой судья                                                Красников А.В.